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АНОТАЦІЯ

Корицька А. В. Формування професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти. Кваліфікаційна праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

011 Освітні, педагогічні науки. Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університету імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2024.

У дисертації подано нове вирішення наукової проблеми формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти, як

важливого складника їхнього професійного становлення в освітньому процесі

вищої школи й чинника професійної самореалізації, що дозволило

обґрунтувати, впровадити й перевірити педагогічні умови, модель і методику

забезпечення цього процесу.

Сучасні соціально-культурні реалії вимагають від вихователів закладів

дошкільної освіти бути конкурентоздатними фахівцями, готовими до постійного

професійного розвитку й адаптації до нових умов і можливостей, що вони

надають. Відтак, формування їхнього професійного менталітету в умовах

суб’єкт-суб‘єктної взаємодії в середовищі закладу вищої освіти є надзвичайно

актуальною та важливою проблемою сучасної педагогічної науки й освітньої

практики.

Мета дослідження: обґрунтувати й експериментально апробувати

педагогічні умови, модель і методику формування професійного менталітету

майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки

у ЗВО.

Наукова новизна дослідження: Уперше науково обґрунтовано

педагогічні умови формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (забезпечення позитивної

мотивації майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти на формування

професійного менталітету й усвідомлення його як цінності; актуалізація

ціннісного потенціалу професійно зорієнтованого освітнього середовища
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закладу вищої освіти; забезпечення фасилітаційного супроводу професійної,

квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти), сутність феномену «професійний менталітет майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти», його структурні компоненти

(концептуально-гностичний, орієнтаційно-ідентифікаційний, емотивно-

конативний); схарактеризовано критерії (когнітивно-рефлексивний,

особистісно-поведінковий, професійно-самовизначальний), показники

(професійна рефлексія, професійне мислення, володіння професійною мовою

(професійна ерудиція), емоційний інтелект, особистісні соціально значущі

якості вихователя ЗДО, креативність, гуманістичний світогляд, професійна

ідентичність, позитивна мотивацію до професійної діяльності вихователя ЗДО)

та рівні (інтегровано-ментальний, мотивовано-рефлексивний, функційно-

консервативний) сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти. Розроблено модель формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у

фаховій підготовці (мета, структура професійного менталітету, педагогічні

умови, етапи, форми і методи роботи та результат). Уточнено сутність понять

«менталітет», «професійний менталітет», «фасилітаційний супровід

професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх

вихователів ЗДО». Подальшого розвитку набули теорія і методика професійного

становлення майбутніх вихователів ЗДО.

Практичне значення дослідження полягає в розроблені методики

діагностики і формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (орієнтаційно-мотиваційний,

пізнавально-праксеологічний, ціннісно-спрямувальний етапи), організації

діяльності педагогічного клубу «Професійний менталітет майбутніх

вихователів», збагаченні змісту навчальних дисциплін («Загальна та дошкільна

педагогіка/курсова робота», «Психологія і педагогіка творчості») і педагогічної

практики додатковими теоретичними і практичними матеріалами,
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спрямованими на формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці.

Результати дослідження можуть бути використані в процесі фахової

підготовки майбутніх вихователів ЗДО, при розробленні навчальних посібників,

методичних рекомендацій, РПНД для здобувачів освіти спеціальності 012

Дошкільна освіта, виконання курсових і магістерських робіт, підготовки

наукових доповідей і статей, а також у системі неперервної післядипломної

освіти фахівців у галузі дошкільної освіти.

У першому розділі «Науково-теоретичні засади проблеми формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти»

проаналізовано основні вектори й особливості професійного становлення

майбутніх вихователів ЗДО як об’якта наукових досліджень, визначено сутність

і структуру професійного менталітету майбутніх вихователів та висвітлено його

характерні риси, уточнено поняття «менталітет», «професійний менталітет»,

«фасилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої

діяльності майбутніх вихователів ЗДО», обґрунтовано педагогічні умови

формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти в умовах професійної підготовки у закладі вищої освіти.

Професійний менталітет майбутніх вихователів закладів дошкільної

освіти позиціоновано як складний фахово зумовлений інтегративний феномен,

що відображає їхню внутрішню налаштованість на виконання професійних

обов’язків у своєрідному соціокультурному контексті дошкільної освіти,

особисту і професійну автентичність, здатність сприймати й інтерпретувати світ

через призму педагогічної діяльності та репрезентується через сутнісні

характеристики поведінкових моделей, професійно-педагогічних настанов,

ціннісних орієнтацій, самоідентифікацію з професією, здатність до

саморефлексії та професійного вдосконалення. Визначено, що структуру

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти

утворює єдність і взаємозв’язок концептуально-гностичного, орієнтаційно-

ідентифікаційного й емотивно-конативного компонентів.
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Обґрунтовано, що процес формування професійного менталітету

майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти буде ефективним, якщо

реалізувати в умовах їхньої фахової підготовки у ЗВО такі педагогічні умови:

забезпечення позитивної мотивації майбутніх вихователів ЗДО на формування

професійного менталітету й усвідомлення його як цінності; актуалізація

ціннісного потенціалу професійно зорієнтованого освітнього середовища

закладу вищої освіти; забезпечення фасилітаційного супроводу професійної,

квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів ЗДО.

У другому розділі «Експериментальне дослідження формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в

процесі фахової підготовки у ЗВО» визначено критерії і показники,

схарактеризовано рівні сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти, розроблено й експериментально

апробовано діагностувальну та формувальну методики, модель формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в

процесі професійної підготовки у закладі вищої освіти, представлено й

проаналізовано результати констатувального і контрольного етапів

експерименту.

Визначено критерії (когнітивно-рефлексивний, особистісно-поведінковий,

професійно-самовизначальний) та показники сформованості професійного

менталітету майбутніх вихователів ЗДО. Показниками когнітивно-

рефлексивного критерію обрано професійну рефлексію, професійне мислення і

володіння професійною мовою (професійна ерудиція); особистісно-

поведінкового – емоційний інтелект, особистісні соціально значущі якості

вихователя ЗДО і креативність; професійно-самовизначального – гуманістичний

світогляд, професійну ідентичність та позитивну мотивацію до професійної

діяльності вихователя ЗДО. Визначено і схарактеризовано рівні сформованості

професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО: інтегровано-ментальний

(визначається як високий); мотивовано-рефлексивний (характеризується як

достатній) і функційно-консервативний (розуміється як задовільний).
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Результати констатувального експерименту, отримані використанням як

дібраного, так і розробленого автором діагностичного апарату, довели

необхідність розроблення й упровадження моделі і методики формування

професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО у фаховій підготовці.

Модель формування професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО позиціоновано як загальну схему, що ілюструє цей процес через відповідні

складники (мета, структура професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО, педагогічні умови, етапи формування, форми, методи, результат) та

дозволяє виділити ключові аспекти досліджуваного явища, відображаючи

важливі зв’язки у зручній для аналізу й узагальнення формі.

Згідно з розробленою і презентованою в розділі моделлю, методика

формування професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО

реалізовувалася за трьома етапами: орієнтаційно-мотиваційним, пізнавально-

праксеологічним і ціннісно-спрямувальним та передбачала комплексну

реалізацію запропонованих педагогічних умов. Провідною формою

імплементації розробленої експериментальної методики у фахову підготовку

майбутніх вихователів ЗДО на всіх трьох етапах був педагогічний клуб

«Професійний менталітет майбутнього вихователя». Формами і методами

роботи на орієнтаційно-мотиваційному етапі формувального експерименту

стали: мотиваційний тренінг «Моя професійна ідентичність», міні-лекція,

лекція-брифінг «Професійний менталітет вихователя: сутність та значення,

семінар-дискусія «Роль вихователя ЗДО у суспільстві», інтерактивні вправи

(«Коло знайомств», «Професійна мотивація», «Професійне дзеркало», «Моя

професійна мапа», «Скарбничка педагогічних цінностей»), мотиваційна бесіда

«Мій шлях у професії», рефлексія; на пізнавально-праксеологічному –

практичні заняття з творчими завданнями, креативний патріотичний хакатон,

семінар-дискусія, круглий стіл, педагогічна практика, фестиваль педагогічних

інсайтів, майстер-клас, кейс-метод, метод консенсусу, рефлексивна інверсія,

рольова імітаційна гра «Творчий кастинг», брейнстормінг, проєкт-гра «Карта

моєї країни», дебати, фасилітаційна сесія, педагогічне портфоліо; на ціннісно-
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спрямувальному – воркшоп «Етика та професійні стандарти в роботі вихователя

ЗДО», міні-лекції-презентації, «Кафе професійних стандартів і цінностей»

тренінг «Кодекс професійних цінностей: від розуміння до дії», рефлексивний

захід «Шлях до Професійного Менталітету», ділова гра «Емоційний лабіринт»,

фасилітаційна сесія, рефлексивна практика «Занурення в досвід», дискусія по

колу, вправи «Дерево професійної відповідальності», «Моя професійна місія».

Результати контрольного етапу експериментального дослідження

засвідчили, що впровадження педагогічних умов, моделі і методики

формування професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО у фаховій

підготовці сприяло досягненню в експериментальній групі порівняно з

контрольною суттєвих невипадкових позитивних змін у рівнях сформованості

професійного менталітету.

Ключові слова: майбутні вихователі закладів дошкільної освіти;

професійне становлення; професійний менталітет; педагогічні умови;

професійна самореалізація; суб’єкт-суб’єктна взаємодія; освітнє середовище

закладу вищої освіти; конкурентоздатні фахівці; професійна підготовка;

фасилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої

діяльності майбутніх вихователів ЗДО; педагогічне моделювання; компоненти,

критерії та показники професійного менталітету майбутніх вихователів;

методика діагностики і формування професійного менталітету майбутніх

вихователів; мотивація, гуманістичний світогляд.
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ABSTRACT

Korytska A. V. Formation of the professional mentality of future educators of

preschool education institutions. Qualification work on manuscript rights. Dissertation for

obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 011 Educational,

pedagogical sciences. State institution «Southern Ukrainian National Pedagogical University

named after K. D. Ushinsky». Odesa, 2024.

The dissertation presents a new scientific solution to the problem of forming the

professional mentality of future educators of preschool education institutions, as an

important component of their professional formation in the educational process of higher

education and a factor of professional self-realization, which made it possible to substantiate,

implement and verify the pedagogical conditions, model and methodology of ensuring this

process.

Modern social and cultural realities require preschool educators to be competitive

specialists, ready for constant professional development and adaptation to new conditions

and opportunities that they provide. Therefore, the formation of their professional mentality

in the conditions of subject-subject interaction in the environment of a higher education

institution is an extremely relevant and important problem of modern pedagogical science

and educational practice.

The purpose of the study: to justify and experimentally test the pedagogical

conditions, model and methodology of formation of the professional mentality of future

teachers of preschool education institutions in the conditions of professional training in

higher education institutions.

Scientific novelty of the study: For the first time, the pedagogical conditions for the

formation of the professional mentality of future teachers of preschool education institutions

in professional training were scientifically substantiated (ensuring positive motivation of

future teachers of pre-school education for the formation of a professional mentality and

awareness of it as a value; actualization of the value potential of a professionally oriented
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educational environment of a higher education institution; provision of facilitation support

for professional, quasi-professional and self-educational activities of future educators of

preschool education institutions), the essence of the phenomenon "professional mentality of

future educators of preschool education institutions", its structural components (conceptual-

gnostic, orientational-identification, emotional-conative); criteria (cognitive-reflexive,

personal-behavioral, professional-self-determining), indicators (professional reflection,

professional thinking, mastery of a professional language (professional erudition), emotional

intelligence, personal and socially significant qualities of a teacher of іnstitution of preschool

education, creativity, humanistic outlook, professional identity, positive motivation for the

professional activity of a preschool teacher) and the level (integrated-mental, motivated-

reflexive, functional-conservative) of the formation of the professional mentality of future

teachers of preschool education institutions. A model of the formation of the professional

mentality of future teachers of preschool education institutions in professional training has

been developed (goal, structure of the professional mentality, pedagogical conditions, stages,

forms and methods of work, and the result). The essence of the concepts "mentality",

"professional mentality", "facilitation support of professional, quasi-professional and self-

educational activities of future teachers of іnstitution of preschool education" has been

clarified. The theory and methodology of professional development of future teachers of

іnstitution of preschool education gained further development.

The practical significance of the study lies in the developed methods of diagnosis and

the formation of the professional mentality of future educators of preschool education

institutions in professional training (orientational-motivational, cognitive-praxeological,

value-directive stages), the organization of the pedagogical club "Professional Mentality of

Future Educators", the enrichment of the content of educational disciplines ("General and

preschool pedagogy/course work", "Psychology and pedagogy of creativity") and

pedagogical practice with additional theoretical and practical materials aimed at forming the

professional mentality of future teachers of preschool education institutions in professional

training.

The results of the research can be used in the process of professional training of future

teachers of special needs education, in the development of training manuals, methodological
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recommendations, RPND for applicants of education in the specialty 012 Preschool

education, performance of course and master's theses, preparation of scientific reports and

articles, as well as in the system of continuous postgraduate education of specialists in the

field of preschool education.

In the first chapter "Scientific and theoretical foundations of the problem of the

formation of the professional mentality of future teachers of preschool education

institutions", the main vectors and features of the professional development of future

teachers of preschool education as an object of scientific research were analyzed, the essence

and structure of the professional mentality of future educators were determined, and its

characteristic features were highlighted, specified concepts of "mentality", "professional

mentality", "facilitation support of professional, quasi-professional and self-educational

activities of future teachers of early childhood education", the pedagogical conditions for the

formation of the professional mentality of future teachers of preschool education institutions

in the conditions of professional training in a higher education institution are substantiated.

The professional mentality of future educators of preschool education institutions is

positioned as a complex professionally determined integrative phenomenon, which reflects

their internal disposition to perform professional duties in a peculiar socio-cultural context of


[…]


Один студент грає роль дитини, яка вперше прийшла до закладу

дошкільної освіти і відчуває страх та невпевненість, не хоче залишати

батьків, боїться нового середовища. Інший здобувач освіти виконує роль

вихователя, який намагається допомогти дитині адаптуватися до нових умов.

Ситуація 1. Конфлікт у групі дітей

Опис: Студенти розігрують ситуацію конфлікту між двома дітьми (які

грають їхні однокурсники), де один з них відмовляється ділитися іграшкою.

Інший студент грає роль вихователя, який намагається вирішити ситуацію,

навчаючи дітей конструктивної взаємодії та співпраці.

Ситуація 3. Використання авторитарного стилю виховання

Один здобувач грає роль вихователя, який використовує авторитарний

підхід у роботі з дітьми (наприклад, вимагає слухатися без пояснень і

наказує). Інший студент виконує роль дитини, яка відчуває страх і

дискомфорт через надмірний контроль.

Ситуація 4. Реакція на непослух дитини

Студент виконує роль дитини, яка поводиться непослушно,

відмовляється виконувати завдання або порушує правила в групі. Інший

здобувач грає роль вихователя, який намагається знайти підхід до такої

дитини і допомогти їй усвідомити наслідки своєї поведінки.

Ситуація 5. Робота з дитиною з особливими потребами
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Один здобувач виконує роль дитини з особливими освітніми потребами

(наприклад, труднощі у спілкуванні або рухові порушення). Інший студент

виконує роль вихователя, який працює над інтеграцією цієї дитини в групу,

створюючи для неї комфортні умови.

Ситуація 6. Емоційна підтримка у стресовій ситуації

Один студент грає роль дитини, яка переживає емоційну кризу

(наприклад, через неприємності вдома або в групі). Інший здобувач освіти

виконує роль вихователя, який намагається надати дитині емоційну

підтримку і допомогти справитися з труднощами.
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Додаток Ф

Маніфест професійного менталітету

вихователя закладу дошкільної освіти

Ми, майбутні вихователі закладів дошкільної освіти, усвідомлюючи

важливість своєї ролі у формуванні підростаючого покоління, урочисто

проголошуємо своє прагнення до реалізації ідеалів професійної діяльності,

етичної відповідальності та гуманістичних цінностей.

1. Повага до дитини – основа нашої професії

Ми визнаємо, що кожна дитина є унікальною, неповторною

особистістю, гідною поваги та підтримки. Ми зобов'язуємося створювати

умови для гармонійного розвитку кожної дитини, підтримуючи її у

становленні незалежної, творчої особистості.

2. Професійна компетентність – наш шлях до успіху

Ми прагнемо постійно вдосконалювати свої знання та навички,

володіти сучасними педагогічними технологіями та інноваційними

підходами до виховання дітей. Професійна ерудиція та педагогічне мислення

є ключовими складовими нашої професійної ідентичності.

3. Гуманістичний світогляд – наш життєвий орієнтир

Ми віримо, що виховання має ґрунтуватися на принципах любові до

ближнього, співчуття, доброти та людяності. Ми підтримуємо ідеї гуманізму

та втілюємо їх у нашій повсякденній педагогічній діяльності.

4. Професійна етика та моральні стандарти – наш фундамент

Ми зобов'язуємося дотримуватися найвищих моральних стандартів у

взаємодії з дітьми, батьками, колегами та суспільством. Відповідальність,

чесність, справедливість та етична поведінка є основами нашого

професійного менталітету.

5. Емоційний інтелект – наш інструмент взаємодії

Ми визнаємо важливість розвитку емоційного інтелекту для ефективної

взаємодії з дітьми та їхніми сім'ями. Ми прагнемо проявляти емпатію,
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терплячість і підтримку в будь-яких ситуаціях, створюючи позитивний

емоційний клімат.

6. Патріотизм і громадянськість – наш обов’язок

Ми усвідомлюємо свою відповідальність за виховання майбутніх

громадян нашої країни. Ми сприяємо формуванню у дітей почуття

патріотизму, любові до Батьківщини та поваги до національної культури й

традицій.

7. Творчість та інновації – наші дороговкази

Ми віримо, що творчий підхід до виховання є невід’ємною частиною

професійного успіху. Ми прагнемо до постійних пошуків нових ідей та

інноваційних рішень, які допоможуть розкрити потенціал кожної дитини.

8. Самоосвіта і самовдосконалення – наш постійний процес

Ми визнаємо, що професійний розвиток є безперервним процесом. Ми

зобов'язуємося до постійного самовдосконалення, збагачення свого

педагогічного досвіду та розширення професійних горизонтів.

9. Професійна спільнота – наше джерело підтримки

Ми цінуємо колегіальність і взаємодопомогу. Ми будуємо професійні

стосунки на засадах довіри, підтримки та спільного прагнення до розвитку

дошкільної освіти.

10. Формування професійного менталітету – наш ключ до успіху

Ми приймаємо професійний менталітет як цінність, що визначає наші

дії, рішення та підходи до виховання дітей. Ми готові нести відповідальність

за кожен крок на шляху до реалізації нашої місії – виховання майбутнього

покоління.

Цим маніфестом ми зобов’язуємося діяти відповідно до наших

переконань, здійснюючи професійну діяльність з відданістю, честю та

натхненням.
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Додаток Х

Статистична обробка результатів експериментального

дослідження

За критерієм однорідності Пірсона 2 маємо порядкову шкалу (L = 3) з

різними рівнями – «інтегровано-ментальний рівень», «мотивовано-

рефлексивний рівень» та «функційно-консервативний рівень».

Характеристикою групи є відсоток майбутніх вихователів ЗДО, які до неї

входять та опинилися на тому, чи тому рівнях сформованості професійного

менталітету.

Для здобувачів освіти ЕГ вектор рівнів є ),,( 321 nnnn  , де kn – відсоток

респондентів, які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3. Для досліджуваних КГ

вектор рівнів є ),,( 321 mmmm  , де km – відсоток студентів, які опинилися на

k-му рівні, k = 1, 2, 3. .

Емпіричне значення критерію 2 обчислюється за формулою:

2
емп 

 







 


L

i ii

ii

mn

M

m

N

n

MN
1

2

, де N = 100, M = 100, L = 3, n=(31,6; 55,3;

13,1), m=(17,5; 55,0; 27,5).

Критичне значення
2 для рівня значущості 0,05 при різних градаціях

шкали L (у нашому випадку L=3) визначається за статистичною таблицею

критичних значень статистичних критеріїв для різних рівнів значущості та

різних градацій шкали відношень.
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Таблиця Х.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на контрольному етапі

Рівні

сфор-

мова-

ності

професій

ного

менталіт

ету

Кількість

по ЕГ

(%)

Кількість

по КГ

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегров

ано-

менталь-

ний

31,6 17,5 0,316 0,175 0,141 0,019881 49,1 0,0004049

Мотиво-

вано-

рефлекси

вний

55,3 55,0 0,553 0,550 0,003 0,000009 110,3 0,0000001

Функцій

но-

консерва

тивний

13,1 27,5 0,131 0,275 -0,144 0,020736 40,6 0,0005107

Σ 100,0 100,0 0,0009157

2
фемп 100 · 100 · 0,0009157 =9,157, отже

2
фемп

= 9,157 >
2

05,0 = 5,99, що

свідчить про розбіжність характеристик КГ і ЕГ після проведення

формувальної роботи з ймовірністю 95%.

Завдяки проведеної формувальної роботи виникла позитивна динаміка

в рівнях сформованості професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО в ЕГ, що доведено визначенням емпіричного значення критерію
2

порівняння ЕГ на констатувальному та контрольному етапах, що подано в

таблиці Х.2.
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Таблиця Х.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та контрольному

етапах

Рівні

сфор-

мова-

ності

професій

ного

менталіт

ету

Кількість

по ЕГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількіс

ть по

ЕГ на

кінець

експери

-

менту

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегров

ано-

менталь-

ний

13,1 31,6 0,131 0,316 -0,185 0,034225 44,7 0,0007657

Мотиво-

вано-

рефлексив

ний

47,4 55,3 0,474 0,553 -0,079 0,006241 102,7 0,0000608

Функцій

но-

консерва

тивний

39,5 13,1 0,395 0,131 0,264 0,069696 52,6 0,0013250

Σ 100 100 0,0021514

2
= 100 х 100 х 0,0021514 =21,514, що є значно більше за критичне

значення
2

05,0 = 5,99, а тому можемо стверджувати, що в процесі

експериментальної роботи рівні сформованості професійного менталітету в

ЕГ значно підвищилися.

Емпіричне значення критерію
2 порівняння КГ на констатувальному

контрольному етапах експериментальної роботи представлено в таблиці Х.3.
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Таблиця Х.3

Розрахунок критерію
2 для КГ на констатувальному та контрольному

етапах

Рівні

сфор-

мова-

ності

професі

йного

менталі

тету

Кількість

по КГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількість

по КГ на

кінець

експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегро

вано-

менталь

-ний

12,5 17,5 0,125 0,175 -0,05 0,0025 30 0,0000833

Мотиво

вано-

рефлекси

вний

52,5 55 0,525 0,55 -0,025 0,000625 107,5 0,0000058

Функці

йно-

консерв

ативни

й

35 27,5 0,35 0,275 0,075 0,005625 62,5 0,0000900

Σ 100 100 0,0001791

2
=100 х 100 х 0,0001791 =1,791, що є менше ніж критичне значення

цього показника
2

05,0 = 5,99, що свідчить про те, що у КГ не виникло

суттєвих змін в рівнях сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів ЗДО за період експериментальної роботи.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА
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