## **РЕЦЕНЗІЯ**

**доктора педагогічних наук, професора, завідувача кафедри дошкільної педагогіки Олексія Листопада на дисертацію Корицької Ангеліни Володимирівни з теми «Формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти» поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки**

Актуальність проблеми, науково-педагогічному осмисленню якої присвячене дослідження Корицької Ангеліни Володимирівни є незаперечною оскільки в сучасних умовах розвитку педагогічної науки постає потреба у вихователях з високим рівнем професійної культури, усвідомленням значущості власної роботи та глибоким розумінням специфіки дошкільної освіти, що особливо важливо на тлі змін у підходах до організації освітнього процесу, які передбачають інтеграцію інноваційних технологій, компетентнісного підходу та врахування індивідуальних потреб дітей. Формування професійного менталітету майбутніх вихователів важливе для забезпечення стабільного розвитку системи дошкільної освіти. Вихователі, які здатні критично мислити, адаптуватися до нових умов, брати відповідальність за свою професійну діяльність, зможуть ефективно здійснювати виховний процес і бути готовими до змін у професійній діяльності.

Сучасні виклики, пов'язані з реформуванням освіти, інтеграцією інноваційних методик і підходів до організації освітнього процесу, вимагають від майбутніх вихователів високого рівня професійної підготовки, що включає не лише знання педагогічних технологій, а й формування професійного менталітету, який сприяє розвитку особистості дітей. Дошкільний період є критичним для розвитку дитини, тому важливо, щоб вихователі мали не лише професійні навички, але й відповідне внутрішнє ставлення до своєї роботи. Формування професійного менталітету у

вихователів допомагає їм краще адаптуватися до змінюваних умов, ефективно взаємодіяти з дітьми та батьками, а також працювати в команді.

Дослідження виконано згідно з темою кафедри педагогіки «Проектування професійного становлення майбутніх фахівців в умовах університетської освіти» (реєстраційний номер № 0120U002014), що входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Отже, констатуємо своєчасність та актуальність теми рецензованого дослідження та його тісний зв'язок із відповідними планами галузей науки.

Авторка ставить собі за мету – обґрунтувати й експериментально апробувати педагогічні умови, модель і методику формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки у ЗВО. Намагаючись досягти цієї мети, дисертантка пропонує, на наш погляд, логічно продуману структуру роботи, що дозволяє простежити глибину і змістовність розв'язання поставлених завдань: науково обґрунтувати сутність і структуру феномену «професійний менталітет майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти»; уточнити зміст понять «менталітет», «професійний менталітет», «фасилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти»; визначити критерії, показники і схарактеризувати рівні сформованості професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти; обґрунтувати педагогічні умови формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки у ЗВО; розробити й апробувати модель і методику формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки у ЗВО.

Щодо наукового апарату дослідження, то його об'єктом обрано професійну підготовку майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у

ЗВО, а предметом – зміст і методика формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки у ЗВО. Розгорнуте формулювання гіпотези дослідження дає уявлення про особливості педагогічних умов, що сприятимуть підвищенню ефективності процесу формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка презентована анотацією (двома мовами), вступом, двома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними висновками, списком використаних джерел, змістовними додатками, що відповідає вимогам щодо дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Реалізація авторського наукового пошуку обраної проблеми відображена в науковій новизні дослідження. Уперше науково обґрунтовано педагогічні умови формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (забезпечення позитивної мотивації майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти на формування професійного менталітету й усвідомлення його як цінності; актуалізація ціннісного потенціалу професійно зорієнтованого освітнього середовища закладу вищої освіти; забезпечення фасилітаційного супроводу професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти), сутність феномену «професійний менталітет майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти», його структурні компоненти (концептуально-гностичний, орієнтаційно-ідентифікаційний, емотивно-конативний); схарактеризовано критерії (когнітивно-рефлексивний, особистісно-поведінковий, професійно-самовизначальний), показники (професійна рефлексія, професійне мислення, володіння професійною мовою (професійна ерудиція), емоційний інтелект, особистісні соціально значущі якості вихователя закладу дошкільної освіти, креативність, гуманістичний світогляд, професійна ідентичність, позитивна мотивація до професійної діяльності вихователя закладу дошкільної освіти)

та рівні (інтегровано-ментальний, мотивовано-рефлексивний, функційно-консервативний) сформованості професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти. Розроблено модель формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (мета, структура професійного менталітету, педагогічні умови, етапи, форми і методи роботи та результат). Уточнено сутність понять «менталітет», «професійний менталітет», «фасилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти». Подальшого розвитку набули теорія і методика професійного становлення майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти. Отже, можемо стверджувати на наявність інноваційних наукових положень та нових фактів у дисертації Корицької Ангеліни Володимирівни.

Не викликає сумніву і практичне значення одержаних результатів. Заслугує схвалення логічність, точність та повнота опису методики діагностики і формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (орієнтаційно-мотиваційний, пізнавально-праксеологічний, ціннісно-спрямовальний етапи), організації діяльності педагогічного клубу «Професійний менталітет майбутніх вихователів», збагаченні змісту навчальних дисциплін («Загальна та дошкільна педагогіка/курсознавство», «Психологія і педагогіка творчості») і педагогічної практики додатковими теоретичними і практичними матеріалами, спрямованими на формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці.

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітню діяльність двох закладів вищої освіти. Позитивним моментом є широка апробація результатів наукового дослідження і достатня кількість публікацій (3 статті у фахових виданнях України, 4 – апробаційного характеру).

Подана дисертаційна робота свідчить про наукову зрілість дисертантки, її вміння бачити актуальні проблеми професійної підготовки

майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти, готовність розв'язувати їх на достатньому науковому рівні. В цілому дисертаційна робота Корицької Ангеліни Володимирівни за своїм змістом і формою є завершеним самостійним дослідженням. Отже, можемо стверджувати про послідовне виконання всіх дослідницьких завдань у логічній послідовності за змістом дисертації.

Надаючи високу позитивну оцінку дисертаційному дослідженню висловимо низку зауважень та побажань до змісту роботи та висвітлимо деякі дискусійні положення в роботі.

1. У першому розділі дисертаційної роботи авторка дуже ретельно проаналізувала основні вектори й особливості професійного становлення майбутніх вихователів ЗДО як об'єкта наукових досліджень, на нашу думку, авторці варто було б ширше використати зарубіжний досвід з досліджуваної проблеми, що дозволило б дисертантці в процесі розробки експериментальної методики врахувати провідні тенденції розв'язання зазначеної проблеми в інших країнах.

2. Відзначаючи загалом вдало визначення педагогічних умов формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти, водночас хочемо висловити як побажання, виходячи з логіки дослідження доречно було б пов'язати кожна із педагогічних умов з етапами (орієнтаційно-мотиваційний, пізнавально-праксеологічний, цінісно-спрямувальний) формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти.

3. Дослідниця, на наш погляд, дуже вдало навела результати констатувального етапу експериментального дослідження формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти, але робота збагатилася б якщо під час констатувального експерименту було наведено результати аналізу освітньо-професійних та робочих програм навчальних дисциплін підготовки здобувачів освіти першого (бакалаврського) рівня спеціальності 012 «Дошкільна освіта».

4. У тексті дисертації трапляються технічні помилки, деякі граматичні, стилістичні неточності.

Водночас стверджуємо, що висловлені зауваження мають здебільшого характер побажань, не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, не знижують високої теоретичної і практичної цінності проведеного дослідження, загального позитивного враження від дисертації, у рамках якої запропоновано нове розв'язання проблеми формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти

Вважаю, що дисертація Корицької Ангеліни Володимирівни з теми «Формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти» є самостійним науковим дослідженням, відповідає основним вимогам, які ставляться до дисертацій доктора філософії, має наукову новизну, характеризується новими підходами, теоретичною і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки №759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44), що дає підстави для присудження Корицької Ангеліни Володимирівни наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

#### **Рецензент**

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри дошкільної педагогіки

Державний заклад «Південноукраїнський
національний педагогічний університет

імені К. Д. Ушинського»

Олексій ЛИСТОПАД